
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

##numero_data## 

Oggetto:  Reg. (UE) n. 1305/2013 - Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 

della Regione Marche 2014/2020 – Bando Sottomisura 16.1  Sostegno alla 

creazione e al funzionamento di Gruppi Operativi del PEI – Azione 2 “Finanziamento 

dei Gruppi Operativi”. Annualità 2021 DDS n. 1028 del 05/11/2021 ss.mm. 

Chiarimenti, modifiche e integrazioni.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il
presente decreto;

VISTA la legge regionale 30 luglio 2021, n.18 (Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di  chiarire che, nell’ambito de l bando annualità 2021 della  Sottomisura 16.1  Sostegno 

alla creazione e al funzionamento di Gruppi Operativi del PEI – Azione 2 

“Finanziamento dei Gruppi Operativi” ,   approvato con DDS n.  1028  del  05/11/ 2021  

ss.mm  le spese relative  alle attività di divulgazione e di trasferimento dei risultati  sono 

ammissibili in quanto  attribuite  in domanda  al soggetto operante nel campo del 

trasferimento di conoscenze e informazione di cui alla misura 1 e/o di consulenza di cui 

alla misura 2, come meglio specificato nel documento istruttorio;

 di  chiarire che le Unità di Costo Standard (UCS) per le attività  di divulgazione e 

trasferimento dei risultati  previste dal bando ,   comprendono   tutti i costi ad esse riferibili   

compreso il  costo relativo al personale interno che organizza l’evento e/o che partecipa 

in qualità di moderatore e/o rela tore e le missioni e trasferte;  i costi relativi al relatore 

e/o moderatore qualora non sia interno al gruppo operativo comprese le mi ssioni e le 

trasferte; 

 di modificare il bando  al  paragrafo 6.1.3  “documentazione da allegare alla domanda”   

punto 8 sostituendo il riferimento al modello A5  “schema rendicontazione personale  ” 

con il corretto riferimento al modello A4  “prospetto di quantificazione della spesa di 

personale”;

 di integrare il paragr.  5 .3. 1   “ Spese non ammissibili ”  in quanto per mero errore non sono 

state riportate le seguenti tipologie di spesa:

 spese relative a tutti i fattori della produzione come ad esempio (piante, concimi, 

fitofarmaci, elettricità, gas/metano, acqua di irrigazione, gasolio agricolo, 

mangimi, ecc.) salvo che il progetto di innovazione non sia specificatamente ed   

esclusivamente incentrato sulla sperimentazione di uno o più fattori della 

produzione.



2

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16

e n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 

sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura- 

Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 

della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 D.G.R. n. 1301 del 03/11/2021 Reg. (UE) n. 1305/2013 – Programma di Sviluppo 

Rurale della Regione Marche 2014-2020. Approvazione criteri e modalità attuative 

generali del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 – Sottomisura 16.1  Sostegno 

alla creazione e al funzionamento di Gruppi Operativi del PEI – Azione 2 

“Finanziamento dei Gruppi Operativi”. Annualità 2021

 DDS 1028 del 05/11/2021  avente per oggetto “ Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di 

Sviluppo Rurale della Regione Marche   2014/2020 – Bando Sottomisura 16.1 Sostegno 

alla creazione e al funzionamento di   Gruppi Operativi del PEI – Azione 2 

“Finanziamento dei Gruppi Operativi”. Annualità 2021.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con n. DGR n. 1 301  del  03/11/2021  sono stati approvati i criteri e le modalità attuative 

generali del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 per la Sottomisura  Sottomisura 16.1 

Sostegno alla creazione e al funzionamento di Gruppi Operativi del PEI – Azione 2 

“Finanziamento dei Gruppi Operativi”. Annualità 2021.

Con DDS  n. 1028 del 05/11/2021 , in ottemperanza a quanto indicato nella deliberazione, è 

stato emanato il bando annualità 2021.

Con Decreto 17 del 25/01/2021 sono stati prorogati i termini di presentazione della domanda 

di sostegno al 25/02/2021 ore 13:00.

In fase di applicazione è tuttavia emersa l’esigenza di chiarire quanto previsto  al paragr.  5.1.1.    

“ Requisiti del soggetto richiedente ”  con riferimento alle attività di divulgazione e di 

trasferimento dei risultati.

In particolare, considerando che si tratta di attività  strategiche nell’ambito delle attività 

progettuali afferenti la sottomisura 16.1 azione 2 e di particolare complessità,  è previsto che   

all’interno del partenariato  debba  obbligatoriamente essere presente un soggetto che abbia 

professionalità e competenze a s volgere questo tipo di attività, quale  unico soggetto   

responsabile per tali attività.

Pertanto le spese inerenti l’attività di divulgazione e trasferimento dei risultati sono ammissibili 

in quanto  attribuite , all’interno del progetto,  al soggetto individuato  per quella funzione e cioè al   

soggetto operante nel campo del trasferimento di conoscenze e informazione di cui alla misura 

1 e/o di consulenza di cui alla misura 2  che  deve possedere i requisiti richiesti dalle relative 

Misure 1 e/o 2 del PSR, secondo quanto previsto dalle schede di misura e dai bandi di 

riferimento.



4

I noltre  sono necessari alcuni chiarimenti circa  l’utilizzo  dei  costi semplificati (tabelle standard di 

costo unitario) ; nello specifico i costi (UCS)  relativi all’attività di divulgazione e trasferimento 

dei risultati  previsti dal bando ,   essendo costi  unitari definit i  in anticipo  sulla base della specifica 

metodologia, comprendono  anche  il  costo relativo al personale interno che organizza l’evento 

e/o che partecipa in qualità di moderatore e/o relatore ,  le missioni e trasferte  di questi  ed i 

costi relativi al relatore e/o moderatore qualora non sia interno al gruppo operativo  compres e  

le missioni e le trasferte.

Infine il testo del bando deve essere modificato  in quanto per mero errore  al  paragrafo 6.1.3   

“documentazione da allegare alla domanda”   punto 8 è stato  indicato  il modello A5  “schema 

rendicontazione personale   al posto del modello A4  “ prospetto di quantificazione della spesa di 

personale” , mentre al paragr.  5.3.1   “ Spese non ammissibili ”  non sono state  erroneamente   

riportate le seguenti tipologie:

 spese relative a tutti i fattori della produzione come ad esempio (piante, concimi, 

fitofarmaci, elettricità, gas/metano, acqua di irrigazione, gasolio agricolo, 

mangimi, ecc.) salvo che il progetto di innovazione non sia specificatamente ed 

esclusivamente incentrato sulla sperimentazione di uno o più fattori della 

produzione.

Con il presente atto il testo del bando viene  pertanto  aggiornato con i chiarimenti e le 

modifiche sopra riportate . Si sottolinea che, ad oggi, non risultano  presentate domande di 

sostegno.

 

Il sottoscritto  dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 

provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

In base a quanto sopra si ritiene opportuno proporre di adottare un atto che ha come oggetto:

 Il responsabile del procedimento
         (Andrea Albanesi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessun allegato.

 


	NumeroDataRep: n. 41 del 03 febbraio 2022
		contact.01
	2022-02-02T10:06:17+0100
	location.01
	Andrea Albanesi
	reason.01


		contact.02
	2022-02-02T18:13:20+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




